
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26.05.2016г. № 125  

 
с. Сямжа 

  
 

Об утверждении Правил определения 
требований к закупаемым органами 
местного самоуправления Сямжен-
ского муниципального района и под-
ведомственными им казенными и 
бюджетными учреждениями отдель-
ным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг) 
 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими измене-
ниями), постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 
года № 926 «Об утверждении общих правил определения требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг)» и постановлением администрации Сямженского муници-
пального района от 17 декабря 2015 года № 385 «Об утверждении требований к по-
рядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд Сямженского муниципального района, содер-
жанию указанных актов и обеспечению их исполнения» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым 

органами местного самоуправления Сямженского муниципального района и подве-
домственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам то-
варов, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 

 
Первый заместитель 
главы администрации района                                           В. Н. Семенков 

 
 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации Сямженского  
муниципального района от 26.05.2016г. № 125 

 
 

Правила 
определения требований к закупаемым органами местного самоуправле-
ния Сямженского муниципального района и подведомственными им ка-
зенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, ра-

бот, услуг  
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

(далее – Правила) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к за-
купаемым органами местного самоуправления Сямженского муниципального рай-
она  (далее – органы местного самоуправления) и подведомственными им казен-
ными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельных цен товаров, работ, услуг). 

2. Органы местного самоуправления утверждают определенные в соответст-
вии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными 
им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, ус-
луг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потреби-
тельские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе пре-
дельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень). 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 1 к 
настоящим Правилам  на основании обязательного перечня отдельных видов това-
ров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потреби-
тельским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением 2 к на-
стоящим Правилам  (далее - обязательный перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обяза-
тельный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские 
свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные 
цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики 
не определены в обязательном перечне. 

Органы местного самоуправления в ведомственном перечне определяют зна-
чения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в 
случае если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик 
(свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный пе-
речень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя 
арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов: 

а) доля расходов органа местного самоуправления и подведомственных им 
казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в 



общем объеме расходов этого органа местного самоуправления и подведомствен-
ных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг 
за отчетный финансовый год; 

б) доля контрактов органа местного самоуправления и подведомственных им 
казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финан-
совом году, в общем количестве контрактов этого органа местного самоуправления 
и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение то-
варов, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

4. Органы местного самоуправления при включении в ведомственный пере-
чень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, 
применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии, исходя из оп-
ределения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых орга-
нами местного самоуправления и подведомственными им казенными и бюджетны-
ми учреждениями закупок. 

5. В целях формирования ведомственного перечня органы местного само-
управления вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов 
товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению зна-
чения критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил. 

6. Органы местного самоуправления при формировании ведомственного пе-
речня вправе включить в него дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном переч-
не и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обяза-
тельный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества 
участников закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик 
(свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотрен-
ных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствую-
щей графе приложения 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функцио-
нального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается 
цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выпол-
нять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие уни-
версальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, 
оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и 
другое). 

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 
предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомст-
венный перечень, устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников органов местно-
го самоуправления и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений, 
если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению 
нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, в 
том числе подведомственных им казенных учреждений, утвержденными постанов-
лением администрации Сямженского муниципального района от 25.05.2016 года № 
124 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций орга-
нов местного самоуправления Сямженского муниципального района, в том числе 
подведомственных им казенных учреждений» (далее - требования к определению 



нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей 
работников; 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на 
их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных за-
трат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в 
случае принятия соответствующего решения органом местного самоуправления. 

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды 
товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне от-
дельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятель-
ности. 

9. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются органами местно-
го самоуправления в случае, если требованиями к определению нормативных за-
трат установлены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к Правилам  
Форма 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 
 

№ 
п/п 

Код по 
ОКПД 

Наименование 
отдельного ви-
да товаров, ра-

бот, услуг 

Единица измере-
ния 

Требования к потребитель-
ским свойствам (в том числе 
качеству) и иным характе-
ристикам, утвержденные 

Администрацией Сямжен-
ского муниципального рай-

она 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и 
иным характеристикам, утвержденные органом 

местного самоуправления Сямженского муниципального района 

код по 
ОКЕИ 

наиме-
нование 

характе-
ристика 

значение харак-
теристики 

харак-
тери-
стика 

значение ха-
рактеристики 

обоснование отклонения 
значения характери-

стики от утвержденной 
Администрацией Сям-

женского муниципально-
го района 

функциональное 
назначение* 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением 2 к Пра-
вилам определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Сямженского муниципального района и подведомственными 
им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

1.           

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный органом местного самоуправления  
Сямженского муниципального района 

1.     x x   x x 

-------------------------------- 

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов 
товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характе-
ристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

 



Приложение 2 
к Правилам  

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 

определяются требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
 

№
п/
п 

Код по 
ОКПД 

Наименова-
ние отдель-
ного вида 

товаров, ра-
бот, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам  
(в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 

характеристика единица  
измерения 

значение характеристики 

код по 
ОКЕИ 

наимено-
вание 

должности муни-
ципальной служ-
бы, относящиеся 
к «Высшей груп-
пе должностей» 

должности муници-
пальной службы, 

относящиеся к 
«Главной группе 

должностей» 
 

должности муни-
ципальной служ-
бы, относящиеся 
к «Ведущей груп-
пе должностей» 

 

должности муни-
ципальной службы, 

относящиеся к 
«Старшей группе 
должностей»  и 

«Младшей группе 
должностей»  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 30.02.12 машины вы-
числитель-
ные элек-
тронные 
цифровые 
портативные 
массой не 
более 10 кг 
для ав-
томатиче-

размер и тип экрана, 
вес, тип процессора, 
частота процессора, 
размер оперативной 
памяти, объем нако-
пителя, тип жестко-
го диска, оптиче-
ский привод, нали-
чие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, под-

  экран не ме-
нее 15 дюй-
мов, двухъя-
дерный про-
цессор час-
тотой не ме-
нее 2 Ггц, 4 
Гб опера-
тивной памя-
ти, жесткий 

экран не менее 
15 дюймов, 
двухъядерный 
процессор час-
тотой не менее 
1,7 Ггц, 2 Гб 
оперативной 
памяти, жесткий 
диск не менее 
250 Гб, наличие 

экран не менее 14 дюймов, 
двухъядерный процессор час-
тотой не менее 1,5 Ггц, 1 Гб 
оперативной памяти, жесткий 
диск не менее 80 Гб, наличие 
оптического привода, наличие 
WI-FI модуля, предустанов-
ленная операционная система 



ской обра-
ботки дан-
ных («но-
утбуки, лэп-
топы») 

держки 3G (UMTS), 
тип видеоадаптера, 
время работы, опе-
рационная система, 
предустановленное 
программное обес-
печение 

диск не менее 
500 Гб, нали-
чие оптиче-
ского приво-
да, наличие 
WI-FI моду-
ля, предус-
тановленная 
операционная 
система 

оптического 
привода, нали-
чие WI-FI моду-
ля, пре-
дустановленная 
операционная 
система 

предельная цена 383 рубль не более 
45 тыс. 

не более 30 тыс. не более 25 тыс. 

2. 30.02.12 Машины 
вы-
числитель-
ные элек-
тронные 
цифровые 
портативные 
массой не 
более 10 кг 
для ав-
томатиче-
ской обра-
ботки дан-
ных (план-
шетные пер-
сональные 
компьюте-
ры) 

размер и тип экрана, 
вес, частота процес-
сора, размер опера-
тивной памяти, объ-
ем встроенной памя-
ти, наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 
(UMTS), время ра-
боты, предустанов-
ленное программное 
обеспечение 

  экран не ме-
нее 10 дюй-
мов, двухъя-
дерный про-
цессор с час-
тотой не ме-
нее 1,5 ГГц, 1 
Гб оператив-
ной памяти, 
16 Гб встро-
енной па-
мяти, наличие 
модуля WI-
FI, наличие 
модуля 3G, 
предуста-
новленная 
операционная 
система 

экран не менее 7 
дюймов, про-
цессор с часто-
той не менее 1 
ГГц, 512 Мб 
оперативной па-
мяти, 4 Гб 
встроенной па-
мяти, наличие 
модуля WI-FI, 
наличие модуля 
3G, предуста-
новленная опе-
рационная сис-
тема 

 

предельная цена 383 рубль не более не более 15 тыс.  



45 тыс. 

3. 30.02.15 Машины 
вы-
числитель-
ные элек-
тронные 
цифровые 
прочие, со-
держащие 
или не со-
держащие в 
одном кор-
пусе одно 
или два из 
следующих 
устройств 
для автома-
тичес-кой 
обработки 
данных: за-
по-
минающие 
устройства, 
устройства 
ввода, уст-
ройства вы-
вода (ком-
пьютеры 
персональ-
ные на-
стольные, 
рабочие 
станции вы-

тип (моно-
блок/системный 
блок и монитор), 
размер эк-
рана/монитора, тип 
процессора, частота 
процессора, размер 
оперативной памяти, 
объем накопителя, 
тип жесткого диска, 
оптический привод, 
тип видеоадаптера, 
операционная сис-
тема, предус-
тановленное про-
граммное обеспече-
ние  

  ЖК – мони-
тор диагона-
лью не менее 
21 дюйма, 
двухъядер-
ный процес-
сор с часто-
той не менее 
2 Ггц, 4 Гб 
ОЗУ, жесткий 
диск объемом 
не менее 500 
Гб, оптиче-
ский привод 
DVD с функ-
цией записи, 
корпора-
тивная опе-
рационная 
система и 
корпоратив-
ный офисный 
пакет 

ЖК – монитор 
диагональю не 
менее 19 дюй-
мов, двухъ-
ядерный про-
цессор с часто-
той не менее 1.7 
Ггц, 2 Гб ОЗУ, 
жесткий диск 
объемом не ме-
нее 250 Гб, оп-
тический при-
вод DVD, кор-
поративная опе-
рационная сис-
тема и корпора-
тивный офис-
ный пакет 

ЖК – монитор диагональю не 
менее 17 дюймов, двухъядер-
ный процессор с частотой не 
менее 1.7 Ггц, 1 Гб ОЗУ, же-
сткий диск объемом не менее 
160 Гб, оптический привод 
DVD, корпоративная опера-
ционная система и корпора-
тивный офисный пакет 

предельная цена 383 рубль не более 
45 тыс. 

не более 35 тыс. не более 25 тыс. 



вода) 

4. 30.02.16 Устройства 
вво-
да/вывода 
данных, со-
держащие 
или не со-
держащие в 
одном кор-
пусе запо-
минающие 
устройства 
(принтеры, 
сканеры, 
многофунк-
циональные 
устройства) 

метод печати 
(струйный/лазерный 
- для принте-
ра/многофунк-
ционального устрой-
ства), разрешение 
сканирования (для 
ска-
нера/многофункцио-
нального устройст-
ва), цветность (цвет-
ной/черно-белый), 
максимальный фор-
мат, скорость пе-
чати/сканирования, 
наличие дополни-
тельных модулей и 
интерфейсов (сете-
вой интерфейс, уст-
ройства чтения карт 
памяти и т.д.) 

  Многофункциональное устройство: черно-белое, скорость пе-
чати \ копирования не менее 30 стр. \ сек., скорость сканирова-
ния не менее 20 стр. \ мин., формат А4 

предельная цена 383 рубль не более  30 тыс. 
 

5. 32.20.11 Аппаратура 
передающая 
для радио-
связи, ра-
диовещания 
и те-
левидения 
(телефоны 

тип устройства (те-
лефон/смартфон), 
поддерживаемые 
стандарты, операци-
онная система, вре-
мя работы, метод 
управления (сен-
сорный/кнопочный),       



мобильные) количество SIM-
карт, наличие моду-
лей и интерфейсов 
(Wi-Fi, Bluetooth, 
USB, GPS), стои-
мость годового вла-
дения оборудова-
нием (включая дого-
воры технической 
поддержки, обслу-
живания, сервисные 
договоры) из расче-
та на одного або-
нента (одну единицу 
трафика) в течение 
всего срока службы 

предельная цена 
383 рубль 

не более 15 
тыс. не более 5 тыс. 

не более 5 
тыс.  

6. 34.10.22 Автомобили 
легковые 

мощность двигателя, 
комплектация 
 

251 лошади-
ная сила 

не более 200 
 

   

предельная цена 383 рубль не более 1,5 
млн. 

   

7. 34.10.30 Средства ав-
то-
транспорт-
ные для пе-
ревозки 10 
человек и 
более 

мощность двигателя, 
комплектация 

      



8. 34.10.41 Средства ав-
то-
транспорт-
ные грузо-
вые 

мощность двигателя, 
комплектация 

      

9. 36.11.11 Мебель для 
сидения с 
ме-
таллическим 
каркасом 

материал (металл), 
обивочные материа-
лы 

  предельное 
значение - 
кожа нату-

ральная; 
возможные 

значения: ис-
кусственная 

кожа, ме-
бельный (ис-
кусственный) 
мех, искусст-
венная замша 
(микрофиб-

ра), ткань, не-
тканые мате-

риалы 

предельное зна-
чение - искусст-

венная кожа; 
возможные зна-
чения: мебель-
ный (искусст-
венный) мех, 

искусственная 
замша (микро-
фибра), ткань, 
нетканые мате-

риалы 

предельное 
значение - 
искусст-

венная кожа; 
возможные 

значения: ме-
бельный (ис-
кусственный) 
мех, искусст-
венная замша 

(микро-
фибра), 

ткань, нетка-
ные мате-

риалы 

предельное 
значение - 

ткань; 
возможные 

значения: не-
тканые мате-

риалы 

10
. 

36.11.12 Мебель для 
сидения с 
деревянным 
каркасом 

материал (вид древе-
сины) 

  предельное 
значение - 

массив древе-
сины «цен-
ных» пород 
(твердолист-

венных и 
тропических); 

возможные 
значения: 
древесина 

возможное зна-
чение - древе-

сина хвойных и 
мягко-

лиственных по-
род: 

береза, листвен-
ница, сосна, ель 

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 
мягколист-

вен- 
ных пород: 

береза, лист-
венница, со-

сна, ель 

возможное 
значение - 
древесина 
хвойных и 

мягко-
лиственных 

пород: 
береза, лист-
венница, со-

сна, ель 



хвойных и 
мягколист-
венных по-

род: 
береза, лист-
венница, со-

сна, ель 

   обивочные материа-
лы 

  предельное 
значение - 
кожа нату-

ральная; 
возможные 

значения: ис-
кусственная 

кожа, ме-
бельный (ис-
кусственный) 
мех, искусст-
венная замша 
(микрофиб-

ра), ткань, не-
тканые мате-

риалы 

предельное зна-
чение - искусст-

венная кожа; 
возможные зна-
чения: мебель-
ный (искусст-
венный) мех, 

искусственная 
замша (микро-
фибра), ткань, 
нетканые мате-

риалы 

предельное 
значение - 
искусст-

венная кожа; 
возможные 

значения; ме-
бельный (ис-
кусственный) 
мех, искусст-
венная замша 

(микро-
фибра), 

ткань, нетка-
ные мате-

риалы 

предельное 
значение - 

ткань. 
возможное 

значение: не-
тканые мате-

риалы 

11
. 

36.12.11 Мебель ме-
таллическая 
для офисов, 
адми-
нистратив-
ных поме-
щений, 
учебных за-
ведений, уч-

материал (металл)       



реждений 
культуры и 
т.п. 

12
. 

36.12.12 Мебель де-
ревянная 
для офисов, 
адми-
нистратив-
ных поме-
щений, 
учебных за-
ведений, уч-
реждений 
культуры и 
т.п. 

материал (вид древе-
сины) 

  предельное 
значение - 

массив древе-
сины «цен-
ных» пород 
(твердолист-

венных и тро-
пических); 
возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист-

венных пород 

возможные зна-
чения - древе-

сина хвойных и 
мягко-

лиственных по-
род 

возможные 
значения - 
древесина 
хвойных и 
мягколист-
вен-ных по-

род 

возможные 
значения - 
древесина 
хвойных и 

мягко-
лиственных 

пород 

 
 
 

 


